[bookmark: _GoBack]Протокол № 1
Заседания Совета Московского Территориального отделения
Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»

[bookmark: _Hlk485750495]г. Москва                                                                  		                                           2 марта 2018г.

Место проведения: Москва, Мичуринский пр-т, дом 21, корп. 4 (офис СРО ААС).
Начало заседания: 14.00.
Форма проведения: очная.
Заседание Совета Московского Территориального отделения Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (далее – Московское ТО СРО ААС).
По состоянию на 2 марта 2018 г. в состав членов Совета Московского ТО СРО ААС входит 31 человек.

На заседании присутствовали:

 члены Совета Московского ТО СРО ААС:

	1.
	Кромин Андрей Юрьевич
	председатель Совета, лично

	2.
	Арабян Кнарик Карапетовна
	член Совета, письменное мнение

	3.
	Горячева Ольга Викторовна
	член Совета, лично

	4.
	Давыдов Олег Александрович
	член Совета, письменное мнение

	5.
	Красикова Людмила Юрьевна
	член Совета, лично

	6.
	Лимаренко Дмитрий Николаевич
	член Совета, лично

	7.
	Майданчик Марина Игоревна
	член Совета, лично

	8.
	Массарыгина Вера Федоровна
	член Совета, лично

	9.
	Папуш Ирина Александровна
	член Совета, лично

	10.
	Перминов Дмитрий Леонидович
	член Совета, лично

	11.
	Пономарев Алексей Владимирович
	член Совета, лично

	12.
	Самойлов Евгений Владимирович
	член Совета, лично

	13.
	Скобарев Владимир Юлианович
	член Совета, лично

	14.
	Степченко Елена Михайловна
	член Совета, лично

	15.
	Чая Владимир Тигранович
	член Совета, лично

	16.
	Чуйкова Галина Сергеевна
	член Совета, лично

Кворум для принятия решений имеется.

приглашенные:
Носова О.А. - генеральный директор СРО ААС, член Правления СРО ААС, член Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности.

Координатор Московского ТО СРО ААС Жарова С.М. присутствует по должности.

Процедурные вопросы:

1. Избрать Председателем заседания Совета Московского ТО СРО ААС Кромина А.Ю.
2. Избрать Секретарем заседания Совета Московского ТО СРО ААС Жарову С.М.
3. Утвердить Повестку дня заседания Совета Московского ТО СРО ААС

Решения приняты единогласно

Повестка дня заседания:

	№
	Вопрос
	Докладчик

	Вступительное слово, процедурные вопросы заседания Совета Московского ТО СРО ААС.
	Кромин Андрей Юрьевич - председатель Совета Московского ТО СРО ААС

	1.
	Подготовка к Общему собранию членов Московского ТО СРО ААС.
	Кромин Андрей Юрьевич - председатель Московского ТО СРО ААС

	1.
	Итоги формирования рабочих групп и проведения опросов

	Майданчик Марина Игоревна Председатель Комитета по стандартизации и методологии аудиторской деятельности Московского ТО СРО ААС

	1.
	Разное.

По первому вопросу:
Выступила Носова Ольга Александровна - генеральный директор СРО ААС, член Правления СРО ААС, член Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности, которая сообщила о работе Экспертного совета по законодательному обеспечению аудиторской и контрольно-ревизионной деятельности при Комитете Государственной Думы по финансовому рынку.

Выступил Кромин Андрей Юрьевич - председатель Совета Московского ТО СРО ААС. Сообщил присутствующим, что Правлением СРО ААС 16.02.2018г. принято решение о проведении Очередного Съезда СРО ААС 18 марта 2018г., утверждены квоты на представительство на Съезде и первоначальная повестка дня Съезда. Норма представительства на Съезде – 1 делегат от каждых 150 членов СРО ААС. Количество делегатов от Московского ТО СРО ААС – 25 членов Московского ТО ТСРО ААС.
Предложил провести очередное Общее Собрание членов Московского ТО СРО ААС в заочной форме 27 апреля 2018г., на котором необходимо будет принять решение о делегатах на Съезд СРО ААС.

Выступил Скобарев Владимир Юлианович – член Совета Московского ТО СРО ААС, председатель комитета по стратегии СРО ААС, генеральный директор АО «ЭНПИ Консалт», который предложил делегировать на Съезд СРО ААС, всех членов Совета Московского ТО СРО ААС за исключением членов Правления СРО ААС, которые являются делегатами Съезда согласно Устава.

Решили:
1. Принять к сведению информацию.
2. Утвердить: форму проведения Общего Собрания членов Московского ТО СРО ААС – заочную; дату проведения Общего Собрания членов Московского ТО СРО ААС – 27 апреля 2018г.
3. Внести в список кандидатов в делегаты на Съезд СРО ААС, всех членов Совета Московского ТО СРО ААС (кроме членов Правления СРО ААС):

	№ n/n
	Ф.И.О.
	Компания

	1.
	Арабян Кнарик Карапетовна
	Ведущий аудитор ООО "Финаудитсервис"

	2.
	Васильева Елена Валентиновна
	Генеральный директор ООО "Форос Аудит"

	3.
	Горбунова Марина Алексеевна
	Генеральный директор ООО "Моор Стивенс", член контрольно-ревизионной комиссии СРО ААС

	4.
	Давыдов Олег Александрович
	Член Комитета по стратегии СРО ААС, Учредитель ООО "АудитКонсалтингГрупп"

	5.
	Иванова Галина Сергеевна
	Генеральный директор ООО "ФинАспект"

	6.
	Ильяшик Марина Владимировна
	Генеральный директор ООО "КОМПАС"

	7.
	Красикова Людмила Юрьевна
	Ведущий аудитор ООО "Аудиторская фирма "Старовойтова и партнеры", председатель контрольно-ревизионной комиссии СРО ААС

	8.
	Макарова Ирина Александровна
	Внутренний аудитор ООО "Пайн Виледж"

	9.
	Массарыгина Вера Федоровна
	Директор Департамента аудита ООО "Кроу Русаудит"

	10.
	Папуш Ирина Александровна
	Генеральный директор ООО "АК "АСК"

	11.
	Перминов Дмитрий Леонидович
	Член Комитета по стратегии СРО ААС, Генеральный директор ООО "МАК "СтолыпинЪ"

	12.
	Пономарев Алексей Владимирович
	Директор ООО "АКФ "Профессионалы"

	13.
	Попова Оксана Владимировна
	Генеральный директор ООО "Финаудитсервис"

	14.
	Рогов Евгений Константинович
	Генеральный директор ООО "ЦПДУ"

	15.
	Самодурова Татьяна Николаевна
	Аудитор ООО "КАФ "АУДИТОРИЯ"

	16.
	Скобарев Владимир Юлианович
	Председатель Комитета по стратегии СРО ААС, Заместитель генерального директора ООО "РУНЕАК "Моор Стивенс БалЭН"

	17.
	Степченко Елена Михайловна
	Генеральный директор ООО «БизнесАудит»

	18.
	Струк Татьяна Евгеньевна
	Директор по российскому аудиту ООО "Моор Стивенс"

	19.
	Суханов Сергей Сергеевич
	Директор ООО "АУДИТОРСКАЯ СЛУЖБА "СТЕК", член Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности, заместитель председателя Комитета по профессиональному образованию СРО ААС, член Комитета по стратегии СРО ААС

	20.
	Устратов Евгений Валентинович
	Аудитор ЗАО "МАФ «Доверие»

	21.
	Устратова Елена Валентиновна
	Аудитор ЗАО "МАФ «Доверие»

	22.
	Ушакова Татьяна Олеговна
	Генеральный директор ООО "АудитКонсалтингГрупп"

	23.
	Чуйкова Галина Сергеевна
	Член Комитета по конкурсным отборам аудиторов СРО ААС, Генеральный директор ООО "Профессиональный аудит и бухгалтерский учет"

	24.
	Ярулина Татьяна Анатольевна
	Главный аудитор-начальник Регионального отдела внутреннего аудита нефтепродуктообеспечения Центрального региона ООО "ЛУКОЙЛ-Центрнефтепродукт"

Решение принято единогласно

По второму вопросу:
Выступила Майданчик Марина Игоревна – председатель Комитет по стандартизации и методологии аудиторской деятельности Московского ТО ТСРО ААС, член Правления, заместитель генерального директора ЗАО «Аудиторская компания «Холд-Инвест-Аудит», которая сообщила присутствующим о проделанной работе по исследованию (опросу) и систематизации итогов опроса аудиторов Московского ТО СРО ААС по их ожиданиям об изменении стоимости услуг на аудит с целью выявления ключевых факторов, которые принимаются во внимание при определении цены на аудит и разработки методологических подходов к определению стоимости аудиторских услуг. Указала на меньшую активность при опросе аудиторских фирм по выявлению круга вопросов, решение которых для них является затруднительным, с целью определения направления, по которым требуется выработка профессионального мнения. Определение данных направлений может помочь обсуждение круга вопросов на Круглом столе. Сообщила, что сформированы две рабочие группы:
- Рабочая группа по разработке методологических подходов к определению стоимости аудиторских услуг в количестве 4 членов Московского ТО СРО ААС:
	№ n/n
	Ф.И.О.
	Компания

	1
	Горячева Ольга Викторовна
	ООО «Нексиа Пачоли»

	2
	Журавлева Елена Вячеславовна
	ООО "КроуРусаудит"

	3
	Майданчик Марина Игоревна
	ЗАО АК «ХОЛД-ИНВЕСТ-АУДИТ»

	4
	Степченко Елена Михайловна
	ООО «БизнесАудит»

- Рабочая группа по формированию профессионального мнения по сложным вопросам применения МСА, в количестве 9 членов Московского ТО СРО ААС:
	№ n/n
	Ф.И.О.
	Компания

	1
	Демин Игорь Станиславович
	ООО "ЦЕНТРАУДИТ"

	2
	Журавлева Елена Вячеславовна
	ООО "КроуРусаудит"

	3
	Ифтодий Кристина Васильевна
	ООО "Моор Стивенс"

	4
	Константинова Ирина Вячеславовна
	ООО "Финбизнесконсалтинг"

	5
	Корепанова Наталья Борисовна
	ЗАО "Гориславцев иК. Аудит"

	6
	Кропова Людмила Анатольевна
	ООО "Аудит - Оптим"

	7
	Майданчик Марина Игоревна
	ЗАО АК «ХОЛД-ИНВЕСТ-Аудит»

	8
	Массарыгина Вера Федоровна
	ООО "КроуРусаудит"

	9
	Мушкарина Нина Петровна
	ООО "Финбизнесконсалт"

Выступил Самойлов Евгений Владимирович - член Совета Московского ТО СРО ААС, член Правления СРО ААС, партнер ООО "Кроу Русаудит", который отметил, что при разработке методологических подходов к определению стоимости аудиторских услуг полезно определить минимальный объем трудозатрат при отсутствии хозяйственной деятельности компании, а также рост трудозатрат при переходе на МСА.
Решили:
1. Принять к сведению информацию.
2. Провести Круглый стол на тему: «Международные стандарты аудита. Актуальные вопросы» 16 апреля 2018г.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу:
[bookmark: _Hlk485759374]Выступила Жарова Светлана Михайловна - координатор Московского ТО СРО ААС, которая напомнила о необходимости сдачи формы 2–аудит до 1 марта, указав, что информационное сообщение с приложением нормативных правовых документов, формы отчета 2 – аудит, указания по ее заполнению, руководство пользователя Личного кабинета размещены на официальных сайтах СРО ААС и Минфина России.  Доложила о проведении планируемых мероприятий в первом полугодии 2018 г.  Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» и   Московского ТО СРО ААС.
Решили:
1. Принять к сведению информацию

Решение принято единогласно

Председатель заседания
Совета Московского ТО СРО ААС_________________________ А.Ю. Кромин

Секретарь заседания
Совета Московского ТО СРО ААС _________________________С.М. Жарова
________________________________________________________________________________________ Протокол № 2 заседания Совета Московского ТО СРО ААС от 02 марта 2018 г.                 стр. 5 из 5